
 

 
 
 
 
 

Comune di Marigliano 

Città Metropolitana di Napoli  

DETERMINAZIONE SETTORE III 

RESPONSABILE DEL SETTORE: ing. Andrea Ciccarelli 
 

Registro Generale n. _900__ del __22/10/2021______ 
 

                                               Registro Settore n. _220___ del _21/10/2021_______ 
 

 

OGGETTO: Manifestazione di interesse per la selezione di enti del terzo settore da 

invitare ad eventuale successiva procedura di affidamento pe la gestione dell’area 

verde Pontecitra/Amendola/Evangelista.  
 

 

 ( ) LIQUIDAZIONE  ( ) IMPEGNO DI SPESA 
Riferimenti contabili:  Riferimenti contabili:  

- Determina di impegno  spesa n.    del 

- Come da foglio allegato del responsabile 

del settore 

- Numero di impegno: finanziario 

Riferimenti normativi: Riferimenti normativi: 
      

- Articolo 184 del T.U.E.L. 267/00 

-   Articolo 151 comma 4 del T.U.E.L. 

267/00 

    -   Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 
Allegati: n. Allegati: n. 
         

 

 

(X) DETERMINAZIONE PRIVA DI IMPEGNO 
 

Si attesta che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa.  
 

 

Il responsabile settore 
 
 
 

 Responsabile del procedimento ex lg. n. 241/90:  
 
La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal  

. 
 

Il Messo Comunale 
 
 
                                                                                            IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

ing. Andrea Ciccarelli 

 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DEL III SETTORE 
 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 26 del 17/12/2020 con il quale è stato conferito al sottoscritto Ing. 

Andrea Ciccarelli le funzioni di Responsabile del III Settore ai sensi degli articoli 107 e 109 del D.lgs. 

267/2000 e s.m.i.. 
 

Premesso che: 

- Il Comune di Marigliano, al fine di preservare e di migliorare il proprio patrimonio a verde ha 

intenzione di favorire la gestione dell’area a verde compresa tra via Pontecitra, via Amendola e via 

Evangelista, permettendo il miglioramento qualitativo dell’area mediante l’uso della stessa come 

punto di riunione di bambini e famiglie e come luogo di scambio sociale e culturale; 

- La gestione di detta area da parte di Enti del Terzo Settore ed Enti Religiosi permette sia un 

vantaggio economico per l’Ente sia la possibilità di garantire la qualità della vita, l'autonomia 

individuale, le pari opportunità, la non discriminazione, la coesione sociale, l'eliminazione e la 

riduzione delle condizioni di disagio individuale e familiare; 
 

Considerato che: 

- L’art. 2 del D.lgs. n.117 del 03/07/2017 (codice del Terzo Settore che abroga la legge quadro 

sul volontariato n. 266/91), riconosce il valore sociale e la funzione degli enti del terzo settore, 

dell’associazionismo, dell’attività di volontariato e della cultura e pratica del dono quali espressione di 

partecipazione, solidarietà e pluralismo; 

- L’art. 17 del D.lgs. n.117 del 03/07/2017 definisce “volontario” la persona che per libera scelta 

svolge attività in favore della comunità e del bene comune, “mettendo a disposizione il proprio tempo 

e le proprie capacità per promuovere risposte ai bisogni delle persone e delle comunità beneficiarie 

della sua azione”; 

- Il comma 1 dell’art. 56 del D.lgs. n. 117 del 3/07/2017 che prevede che “le amministrazioni 

pubbliche possono sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione 

sociale, iscritte da almeno sei mesi nel Registro unico nazionale del Terzo settore, convenzioni 

finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, se più 

favorevoli rispetto al ricorso al mercato”; 

- Il comma 2 del medesimo articolo prevede che “le convenzioni di cui sopra possono prevedere 

esclusivamente il rimborso alle organizzazioni di volontariato e alle associazioni di promozione 

sociale delle spese effettivamente sostenute e documentate”; 

- Il comma 3 dell’art. 56 del D.lgs. n.117 del 03/07/2017 stabilisce che le modalità di 

individuazione delle Associazioni di volontariato deve avvenire nel rispetto dei principi di trasparenza, 

imparzialità, pubblicità, partecipazione e parità di trattamento; 
 

Dato atto che: 
Il ricorso alla convenzione con le associazioni di volontariato e di promozione sociale risulta essere 

conveniente da un punto di vista economico rispetto al libero mercato; 
L’importo massimo del rimborso spese a favore dell’Associazione/delle Associazioni che 

svolgerà/svolgeranno le attività di cui in premessa per 36 mesi potrà averete un tetto massima di spesa 

pari a € 30.000,00 (€ 10.000,00 ad anno); 
Il rimborso in questione è fuori campo IVA, ai sensi dell’art. 4 del DPR 633/72; 
 

Ritenuto necessario: 

 Procedere all’espletamento di una manifestazione di interesse  intesa come una mera 

indagine conoscitiva, in attuazione del principio di pubblicità preventiva, tra i soggetti 

interessati a partecipare alla procedura che non costituisce, quindi,  proposta contrattuale e 

non vincola in alcun modo il Comune di Marigliano (Stazione Appaltante), che si riserva di 

sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, in qualsiasi momento e per ragioni 

di sua  esclusiva competenza, il procedimento avviato e di non dare seguito all'indizione 



 

della successiva gara per l'affidamento dell’Area a Verde, senza che i soggetti richiedenti 

possano vantare alcuna  pretesa; 

 Approvare l'avviso pubblico e i relativi allegati (Allegato A modello di domanda, Allegato 

B modello per la dichiarazione sostitutiva), quali parti integranti e sostanziali del presente 

provvedimento; 

 Di quantificare il rimborso spese riconosciuto a favore della o delle selezionate 

Associazioni di volontariato fino ad un massimo di € 10.000,00 fuori campo IVA, ad anno, 

da liquidarsi previa presentazione di nota contabile comprovante il dettaglio delle spese 

sostenute per la gestione delle attività oggetto della convenzione per un massimo di € 

30.000,00 per 36 mesi (3 anni). 
 

 

Visti: 
 Il D.Lgs. n. 50/2016; 
 Lo Statuto Comunale; 
 Il D.Lgs. 267/2000; 

 Il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 
 Il D.Lgs. 117/2017; 
 Il D.P.R. 633/72; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare, come approva l'avviso pubblico e i relativi allegati (Allegato A modello 

di domanda, Allegato B modello per la dichiarazione sostitutiva), quali parti integranti e 

sostanziali del presente provvedimento; 
 

2. Di precisare che l’operatore economico cui l’Ente potrà sostenere a titolo di rimborso 

spese, verrà determinato in funzione del progetto di attività elaborato congiuntamente tra 

il comune stesso e l’operatore selezionato, approvato con successivo atto di giunta; 
 

  
3. Di dare altresì atto che la presente determina: 

a. va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi; 

b. va inserita nel fascicolo delle determinazioni 
 

                                                                       Il Responsabile del III Settore 

                                                                           Ing. Andrea Ciccarelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 Allegato A 

 
 

Spett.le Comune di Marigliano 
Pec:   protocollo@pec.comunemarigliano.it 

ecologia@pec.comunenemarigliano.it 
 

 
OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA SELEZIONE DI ENTI DEL TERZO 
SETTORE DA INVITARE AD EVENTUALE SUCCESSIVA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO PER 
LA GESTIONE DEL’AREA A VERDE PONTECITRA/AMENDOLA/EVANGELISTA. 

 

 
 

MODULO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 

 

 

Il/La  sottoscritto/a  ...............................................................................................................  nato/a 

a ...........................................................................il ..................................................., 

residente inVia/Corso/Piazza ......................................................................................n. ....... 

in qualità di ............................................................................................................................ 

dell’Ente del Terzo Settore denominato   

così distinto: 

□ Associazione  iscritta  nel  “Settore  Sociale  –  Sezione  Assistenza  Sociale”  del  Registro 

Regionale del  Volontariato dal    

nel presente avviso a decorrere dal   

/ / , che svolge attività analoghe a quelle previste 

/ / ; 

□ Ente Religioso/Ecclesiastico civilmente riconosciuto 

avente forma giuridica ............................................................................................................ 

codice fiscale....................................................partita IVA ..................................................... 

con  sede  in  ..................Via/Piazza/Corso  ..................................................................................... 

n ....................................... tel. ............................................................................. 

e-mail       ............................................................................................................................. ........... 

PEC       ........................................................................................................................................  

CHIEDE 

di essere invitato alla selezione in oggetto e documentare di relazione attestante attività svolte. 

mailto:protocollo@pec.comunemarigliano.it
mailto:ecologia@pec.comunenemarigliano.it


 

 

DICHIARA 

ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. dicembre 2000, n.445 e ss.mm.ii. consapevole delle sanzioni 

penali previste dall’art. 76 del medesimo D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii. per le ipotesi di falsità in 

atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate: 

- il possesso di comprovata esperienza specifica indicando eventuali attività analoghe a quelle 

richieste, 

- il possesso dei requisiti tecnici e pratici 

- di essere a conoscenza che la presente richiesta non costituisce proposta contrattuale e non 

vincola in nessun modo l’Amministrazione comunale; 

- di essere a conoscenza che la presente dichiarazione non costituisce prova di possesso dei 

requisiti generali e speciali richiesti per l’affidamento, che invece dovrà essere dichiarato 

dall’interessato ed accertato in occasione della procedura di affidamento; 

 -di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii., in particolare   

come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018 (a seguito dell'adozione del Regolamento UE 2016/679), 

che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 

nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 

Si allegano: 

1) Atto costitutivo e statuto vigenti; 

2) Progetto e/o modalità di gestione dell’area verde di cui trattasi; 

 

 
 
 
Luogo e data   

Firma 

............................................... 

N.B. firma digitale del legale rappresentante o suo delegato ovvero documento scansionato con 

firma autografa e fotocopia documento d’identità valido. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Allegato B 
 
 

Spett.le Comune di Marigliano 
Pec: protocollo@pec.comunemarigliano.it 

ecologia@pec.comunemarigliano.it 
 

 
OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA SELEZIONE DI ENTI DEL TERZO 
SETTORE DA INVITARE AD EVENTUALE SUCCESSIVA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO PER 
LA GESTIONE DEL’AREA A VERDE PONTECITRA/AMENDOLA/EVANGELISTA. 

 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA A CORREDO DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 
 

 

Il/La sottoscritto/a ....................................................................................................................... nato/ 

a a ........................................................................................il ..................................................., 

residente inVia/Corso/Piazza ..................................................................................................n. ....... 

in qualità di ......................................................................................................................................... 

dell’Ente del Terzo Settore (ETS: organizzazione di volontariato, associazione di promozione 

sociale, ente religioso civilmente riconosciuto ecc.) 

............................................................................................................................................................ 

avente forma giuridica ......................................................................................................................... 

codice fiscale....................................................partita IVA .................................................................. 

con sede in ................................Via/Piazza/Corso ................................................................... n ...... 

tel.    ......................................................................... 

e-mail       ........................................................................................ .......................................................... 

PEC       ..................................................................................................................................................... 

 
 

in nome e per conto dell'Ente (organizzazione di volontariato, associazione di promozione sociale, 

ente religioso civilmente riconosciuto ecc.) come sopra rappresentata, avendone i pieni poteri, con 

la presente, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm.ii., 

consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del medesimo D.P.R. n. 445/2000 e 

ss.mm.ii., per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, 

 
DICHIARA 

 

-  il  possesso  dei    requisiti  di  ordine  generale,  l'inesistenza  delle  cause  di  esclusione  dalla 

mailto:protocollo@pec.comunemarigliano.it
mailto:ecologia@pec.comunemarigliano.it


 

 

partecipazione alle gare d'appalto previste dall'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e di ogni 

altra condizione di interdizione/esclusione dalla partecipazione alle gare per l’affidamento di 

pubblici appalti prevista dalla normativa vigente per qualsivoglia causa di impedimento a 

contrarre/stipulare contratti con la Pubblica Amministrazione; 

(barrare l'apposita casella) 

□- che l’Ente è iscritto nell’apposito Registro regionale del volontariato nel Settore sociale 

(indicare la denominazione con cui è iscritto) e che i dati dell’iscrizione sono i seguenti: 

numero di iscrizione .  

data di iscrizione   

forma giuridica            

□- che l’Ente NON è iscritto nell’apposito Registro regionale del volontariato nel Settore sociale in 

quanto ENTE ECCLESIASTICO 

- di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii., in particolare 

come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018 (a seguito dell'adozione del Regolamento UE 2016/679), 

che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 

nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 

 

Luogo e data    
 

Firma 

............................................... 



 

 
 
 
 
 
 
 

N.B. firma digitale del legale rappresentante o suo delegato ovvero documento scansionato 

con firma autografa e fotocopia documento d’identità valido. 

 



 

 

Co mune di  Marigliano  

Città Metropolitana di Napoli 
S e t t o r e  I I I  

 

 MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA SELEZIONE DI ENTI DEL 

TERZO SETTORE (ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO, 

ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE, ECC.) ED ENTI RELIGIOSI 

DA INVITARE ALL'EVENTUALE PROCEDURA DI AFFIDAMENTO PER 

LA GESTIONE DELL’AREA A VERDE SITA TRA VIA PONTECITRA, 

VIA AMENDOLA, VIA EVANGELISTA DEL COMUNE DI 

MARIGLIANO. 

 

PREMESSA 
Con il presente avviso, il Comune di Marigliano, in qualità di Stazione appaltante (e 

d'ora in poi denominato Stazione Appaltante), intende procedere ad acquisire 

manifestazioni di interesse al fine di individuare Enti del Terzo Settore ed Enti 

Religiosi (di seguito ETS), di cui al D.Lgs. n. 117/2017 da invitare a successiva 

eventuale procedura ai sensi dell' art. 1, comma 2, lett. a), della legge n. 120/2020 e 

ss.mm.ii., per l'affidamento, mediante stipula di convenzione, del servizio di gestione 

dell’area a verde sita tra via Pontecitra, via Amendola e via Evangelista (e d’ora in 

poi denominate Area a Verde) per 36 mesi. 

La manifestazione di interesse ha l’unico scopo di comunicare all’Amministrazione 

Comunale la disponibilità, da parte di ciascun soggetto, ad essere invitato alla 

successiva procedura e non comporta alcun impegno di effetti o affidamento a carico 

della stessa Stazione Appaltante. 

 

Il presente avviso, finalizzato ad espletare una mera indagine conoscitiva, in 

attuazione del principio di pubblicità preventiva, tra i soggetti interessati a 

partecipare alla procedura di gara, non costituisce, quindi,  proposta 

contrattuale e non vincola in alcun modo il Comune di Marigliano (Stazione 

Appaltante), che si riserva di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in 

parte, in qualsiasi momento e per ragioni di sua  esclusiva competenza, il 

procedimento avviato e di non dare seguito all'indizione della successiva gara 

per l'affidamento dell’Area a Verde, senza che i soggetti richiedenti possano 

vantare alcuna  pretesa. 

 

    TIPOLOGIA DEL SERVIZIO 
L’Area a Verde dovrà esere gestita al fine di migliolare la qualità dell’area intesa 

come punto di riunione di bambini e famiglie e come area di scambio sociale e 

culturale. 

Indicativamente l’area dovrà permettere la possibilità di giochi all’aperto, di svago e 

Prot. Gen.:  

Data:  



 

di luogo di incontro tra cittadini, associazioni ed enti religiosi. 

    

   IMPORTO, CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE E DURATA 
La Stazione Appaltante, espletata la fase di ricezione, esame ed ammissione delle 

manifestazioni di interesse, provvederà ad inviare la lettera di invito a partecipare 

all'eventuale procedura di affidamento a coloro che abbiano utilmente formulato la 

manifestazione di interesse. 

L'importo, da intendersi come mero rimborso spese, verrà valutato sulla scorta delle 

effettive spese sostenute documentate, strettamente collegate al servizio in essere e 

presupporre l’approvazione di un progetto di gestione da parte dell’organo giuntavi 

redatto congiuntamente tra l’ente e l’operatore selezionato, detto importo non potrà 

in ogni caso eccedere la somma di € 30.000,00. 

Il commune si riserva di supportare le attività progettuali attraverso uno o più 

contratti di appalto di servizi da espletarsi in base alle previsioni congiuntamente 

stabilite nel progetto. 

L'affidamento della gestione dell’Area a Verde avrà una durata di 36 mesi, a 

decorrere dalla data di inizio dell’attività. 

 

In  riferimento  al  rimborso  spese  si  precisa  che  sono  ammissibili  le  spese 

direttamente connesse alla gestione dell’Area a Verde e cioè: 

- spese relative al rimborso del personale/volontari impiegati per la manutenzione; 
- spese per utilizzo di automezzi necessari alla manutenzione; 

 

Sono ammessi a partecipare al presente avviso inoltrando manifestazione di interesse 

i soggetti operanti nel terzo settore (associazioni, organizzazioni no-profit, enti 

religiosi ecc), anche costituiti in raggruppamenti temporanei, come definiti dall’art. 3 

del D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 e ss.mm.ii., che non abbiano scopo di lucro, in 

possesso dei seguenti requisiti: 

 

Requisiti di ordine generale. 

I soggetti interessati dovranno dimostrare i requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., in quanto applicabili. 

 

Requisiti tecnici e pratici. 
I soggetti interessati dovranno dimostrare di: 
- aver svolto attiità comprovate nel periodo 2018-2020 che attestino capacità di 

aggregazione e di organizzazione di attività dirette alla promozione di fini sociali; 

- ad eccezione degli enti ecclesiastici essere iscritti da almeno sei mesi, decorrente 

dalla data di pubblicazione del presente avviso, nel Registro regionale del 

volontariato nel Settore Sociale. 

- essere in regola con la normativa sulla salute e la sicurezza sui luoghi di lavoro; 
- essere in regola con gli adempimenti in materia previdenziale, assistenziale ed 

assicurativa nei confronti del personale dipendente e/o volontari; 

Il concorrente dovrà auto-certificare il possesso dei requisiti sopra descritti 

allegando, a pena di esclusione, l'allegato A, l'allegato B e la relativa 

documentazione in essi richiesta, debitamente compilati e sottoscritti dal legale 

rappresentante, titolare o soggetto munito di idonei poteri. 

Trattandosi di manifestazione di interesse, si precisa che il mancato possesso dei 



 

requisiti suddetti, desumibili dalle dichiarazioni sostitutive prodotte e/o la mancata 

presentazione e sottoscrizione delle auto-dichiarazioni, di cui agli Allegati A e B, 

comporterà la non ammissione alla fase di individuazione ed eventuale sorteggio, 

senza possibilità di sanatoria mediante soccorso istruttorio. 

Nel caso in cui la domanda di partecipazione alla selezione pubblica sia presentata da 

un raggruppamento temporaneo, anche i singoli enti imprese mandanti dovranno 

presentare le dichiarazioni di cui agli allegati A e B attestanti il possesso dei requisiti 

necessari per la partecipazione alla procedura in oggetto. 

 

   Modalità di presentazione della manifestazione di interesse 
Gli operatori in possesso dei requisiti suindicati, possono presentare, entro e non 

oltre il 01 Dicembre 2021 a pena di esclusione, manifestazione di interesse  

debitamente  sottoscritta  e  recante l'indicazione completa dei dati  identificativi 

dell’operatore. Alla manifestazione di interesse dovrà essere allegata la 

documentazione attestante il possesso dei requisiti, resa ai sensi degli artt. 46, 47 e 

76 del D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii. e accompagnata da una copia del documento di 

identità del dichiarante. Tale documentazione, redatta in carta semplice ed in forma 

libera, dovrà essere inviata, a pena di esclusione, mediante P.E.C. all'indirizzo 

protocollo@pec.comunemarigliano.it . 

Nell'oggetto della P.E.C, dovrà essere riportata la seguente dicitura: “Avviso 

esplorativo di manifestazione di interesse per la selezione di enti del terzo settore da 

invitare all'eventuale procedura di affidamento per la gestione dell’Area a Verde del 

Comune di Marigliano. 

Non si terrà conto e quindi saranno automaticamente escluse dalla procedura di 

selezione, le manifestazioni di interesse pervenute dopo tale scadenza.  

 

  Cause di esclusione alla manifestazione di interesse 

 

Saranno escluse le manifestazioni di interesse: 
a) pervenute dopo la data di scadenza; 
b) incomplete nei dati di individuazione del soggetto partecipante; 
c) presentate da un soggetto la cui posizione o funzione sia incompatibile, in forza 

di legge o di regolamento, con l'assunzione della prestazione; 

d) mancata attestazione del possesso dei requisiti prescritti del presente avviso. 
Gli interessati possono chiedere notizie e chiarimenti al Responsabile del 

Procedimento Ing. Andrea Ciccarelli – pec: ecologia@pec.comunemarigliano.it – tel. 

0818858339 - 0818858324  

 

Si allega: 
- allegato A; 
- allegato B. 

 

Il Responsabile Settore III 

Ing. Andre Ciccarelli 

 

mailto:protocollo@pec.comunemarigliano.it

